licenciatura y posgrado, El Colegio y El Sindicato gestionarán la obtención de becas para continuar 
sus estudios.  Cuando no sea posible la obtención de dichas becas, El Colegio otorgará un apoyo 
económico mensual para un total de veinte trabajadores sindicalizados.  Para los estudios de 
posgrado el apoyo será de $5,260.73 (CINCO MIL DOSCIENTOS SESENTA PESOS 73/100 M.N.) 
mensuales y se otorgará por un periodo máximo de tres años.  En el caso del nivel de licenciatura el 
apoyo será de $2,630.37 (DOS MIL SEISCIENTOS TREINTA PESOS 37/100 M.N.) mensuales y se 
otorgará por un periodo máximo de cinco años. En el caso de nivel de bachillerato el apoyo será de 
$1,315.18 (MIL TRESCIENTOS QUINCE PESOS 18/100 M.N.) mensuales y se otorgará por un 
periodo máximo de tres años. 

El otorgamiento del apoyo económico se sujetará a las condiciones siguientes: 

a) El trabajador deberá conservar una situación de alumno regular con un promedio mínimo

[...]

c) De 20 años de servicio en adelante, 24 meses de salario tabular más prima de 
antigüedad. 

El pago correspondiente se hará de inmediato a los deudos del trabajador.  Asimismo, 
El Colegio se obliga a proporcionar en caso de muerte de un miembro del personal 
administrativo la cantidad de $23,209.08 (VEINTITRÉS MIL DOSCIENTOS NUEVE 
PESOS 08/100 M.N) para cubrir los gastos de sepelio.  Asimismo, cubrirá la cantidad 
de $11,252.89 (ONCE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS 89/100 M.N.) 
para contribuir a los gastos de sepelio del cónyuge, hijos o padres del trabajador. 

El Colegio y El Sindicato se obligan a proporcionar asesoría a los deudos del trabajador 
respecto a los trámites que con motivo del fallecimiento deban de realizarse con el

[...]

c) El trabajador deberá acreditar a sus beneficiarios oportunamente, ante la Dirección de 
Recursos Humanos. 

9. Ayuda de guardería.  El Colegio se obliga a entregar a todos los trabajadores con hijos 

de 45 días hasta 6 años, inclusive, la cantidad de $675.17 (SEISCIENTOS SETENTA Y 
CINCO PESOS 17/100 M.N.) mensuales para ayuda de guardería, independientemente 
de que los hijos de los trabajadores asistan o no a guardería.  El Colegio cubrirá una 
cuota adicional por el mismo importe en el mes de agosto por concepto de inscripción, 
en este caso el trabajador deberá presentar el comprobante de inscripción

[...]

aquellos trabajadores que ya hayan presentado la prescripción médica, no les será 
requerida para el ejercicio posterior de la prestación. 

En el caso de que el trabajador requiera atención odontológica, El Colegio 
proporcionará una ayuda anual por un importe máximo de $ 6,115.70 (SEIS MIL 
CIENTO QUINCE PESOS 70/100 M.N.).  Tratándose de personal temporal, esta 
prestación se cubrirá a aquellos que tengan más de un año de servicios ininterrumpidos.  
Para hacer efectiva esta prestación se requerirá la prescripción médica 
correspondiente, misma que podrá ser extendida por el ISSSTE, el responsable de los

[...]

Fonacot, a fin de que disfruten los trabajadores el beneficio de este sistema de crédito 
en la adquisición de bienes en los establecimientos afiliados al propio Fonacot. 

13. Ayuda de transporte y vivienda.  El Colegio de México se compromete a entregar una 

ayuda mensual de $1,047.93 (MIL CUARENTA Y SIETE PESOS 93/100 M.N.) a cada 
trabajador sindicalizado por concepto de transporte y vivienda. 

14. Ayuda de despensa.  El Colegio de México se compromete a entregar una ayuda 

mensual de $1,047.93 (MIL CUARENTA Y SIETE PESOS 93/100 M.N.) a cada 
trabajador sindicalizado por concepto de despensa. 

15. Útiles, instrumentos y materiales de trabajo.  Proporcionar a los trabajadores en marzo 

y septiembre de cada año, los útiles, instrumentos y materiales de trabajo de buena